УИД: 86МS0037-01-2025-004841-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-830-1903/2025 об административном правонарушении

06 октября 2025 года

           город Мегион
И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Плотникова Е.А., с участием Кузнецова А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кузнецова Андрея Владимировича, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Кузнецов А.В. 19 июля 2025 года в 10 час. 50 мин. на 573 км автодороги Тюмень – Ханты - Мансийск, в нарушение п. 2 ОПД РФ, управлял транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак * региона, оборудованным с применением материала в виде москитной сетки, препятствующей идентификации государственного регистрационного знака.
Кузнецов А.В. в ходе рассмотрения дела вину не признал, указав, что прозрачная москитная сетка, установленная на передней части автомобиля, никаким образом не препятствовала идентификации государственного номера.
Заслушав Кузнецова А.В., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Кузнецовым А.В. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 693919 от 19.07.2025 года, в котором описано совершенное Кузнецовым А.В. административное правонарушение;
-  копией водительского удостоверения на имя Кузнецова А.В.;

- копией свидетельства о регистрации *, согласно которому собственником транспортного средства – автомобиля *, государственный регистрационный знак * региона, является Кузнецов А.В.

- копиями фотоснимков автомобиля *, государственный регистрационный знак * региона, которым управлял Кузнецов А.В., где на переднем государственном регистрационном знаке виден материал – москитная сетка, препятствующая его идентификации;

-  рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району лейтенанта полиции * от 19.07.2025 г., согласно которому, 19.07.2025 года в 10 час. 50 мин. во время несения службы совместно с ИДПС * на 573 км автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск был выявлен факт нарушения п. 2 ОПД РФ гр. Кузнецовым А.В., который управлял транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак * региона, оборудованным с применением материала в виде москитной сетки, установленной на государственном регистрационном знаке, препятствующей его идентификации. Перед составлением административного материала в отношении гр. Кузнецова А.В., за совершенное им нарушение п. 2 ОПД РФ, за которое предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, гр. Кузнецову А.В. были разъяснены его права и обязанности в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ;
-
копией карточки учета транспортного средства, согласно которой, собственником автомобиля – *, государственный регистрационный знак * регион, является Кузнецов А.В.;
-   карточкой операции с ВУ, согласно которой водительское удостоверение серии и  номера * на имя Кузнецова А.В., действительно до 09.02.2023 года.

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации, которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.

Являясь участником дорожного движения, Кузнецов А.В. в силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, обязан знать и соблюдать требования названных Правил.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Основные положения) определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В силу п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Согласно разъяснениям, изложенным в абзаце 8 пункта 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья квалифицирует деяние Кузнецова А.В. по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

   Доводы Кузнецова А.В., о том, что на фотографии, приложенной к рапорту инспектора, не усматривается, что москитная сетка черного цвета каким-либо образом искажает идентификацию переднего государственного регистрационного знака не являются юридически значимым обстоятельством для решения вопроса о наличии или отсутствии в действиях Кузнецова А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ и не влекут освобождение от административной ответственности виновного лица, поскольку совокупностью исследованных в ходе рассмотрения доказательств подтверждается наличие на переднем государственном регистрационном знаке автомобиля, которым управлял Кузнецов А.В. москитной сетки, препятствующей идентификации номерного знака, ответственность за указанное нарушение предусмотрена ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Кроме того, при  движении транспортного средства при неблагоприятных погодных условиях (ветер, дождь) москитная сетка, которая закрывает капот и  радиатор транспортного средства, может оторваться и повиснуть на номерном знаке, что затруднит его идентификацию, в том числе при прочтении государственного номера работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, поэтому в целях безопасности для всех участников дорожного движения эксплуатация транспортных средств имеющих материалы препятствующие идентификации государственных регистрационных знаков прямо запрещена Законом.

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, тяжесть правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, иные обстоятельства дела и полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кузнецова Андрея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

         Е.А. Плотникова

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71818000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250730011940.

Статья 32.2 КоАП РФ.

  1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

  1.3. При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административного правонарушения, выразившегося в несоблюдении порядка внесения платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частных автомобильных дорог общего пользования, предусмотренного законом субъекта Российской Федерации, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения тридцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.